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	UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /BC-SGDĐT
	Quảng Ninh, ngày        tháng 10 năm 2025


BÁO CÁO

Kết quả bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, 
giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa 

của học sinh, sinh viên năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU ngày 03/6/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đâù khóa của học sinh, sinh viên năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Trên cơ sở Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU ngày 03/6/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đâù khóa của học sinh, sinh viên năm 2025; Kế hoạch số 1789/KH-SGDĐT ngày 24/7/2025 của Sở GDĐT về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu năm học 2025 - 2026 của học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 1958/SGDĐT, Kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT.

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Về công tác tổ chức bồi dưỡng 

Ngày 20/8/2025, Sở GDĐT đã tổ chức Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT; Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại Hội trường A, Trung tâm tổ chức Hội nghị tỉnh;, với 498 đại biểu
.

Sở GDĐT đã mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, lãnh đạo Trường Đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ và lãnh đạo Sở GDĐT tham gia làm báo cáo viên cho Hội nghị
.

Thực hiện các Kế hoạch của Sở GDĐT, 100% (81/81) cơ sở giáo dục đã chủ động tổ chức Hội nghị bồi dưỡng chính trị hè phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, tham gia Hội nghị do Sở GDĐT tổ chức; do địa phương tổ chức.

2.2. Về nội dung bồi dưỡng

Nội dung bồi dưỡng đảm bảo theo đúng Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU, cụ thể: 

(1) Triển khai nội dung cốt lõi của 4 Nghị quyết - bộ tứ trụ cột của Bộ Chính trị: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về "Hội nhập quốc tế trong tình hình mới"; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68- NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và tuyên truyền các đặc trưng của tỉnh và hệ giá trị con người Quảng Ninh theo Hướng dẫn số 02-HD/BTGDVTU ngày 25/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ. Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị trình Đại hội XIV của Đảng.

(2) Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay. Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua 40 năm thực hiện sự nghiệp đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về đường lối đổi mới của Đảng. Những thành tựu, hạn chế, vấn đề đặt ra trong thực tiễn xây dựng Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; quan điểm, định hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc Việt Nam.

(3) Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đối mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực hiệu quả (cấp tỉnh). 

(4) Những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2025-2026 và các vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Bộ GDĐT và Sở GDĐT.

2.3. Về việc học tập của học viên

Việc tổ chức chương trình bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025 cho cán bộ, giáo viên được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng thành phần, nội dung, chất lượng học tập, có báo cáo thu hoạch sau hội nghị tập huấn; các cơ sở giáo dục tổ chức báo cáo triển khai tại đơn vị ngay sau tập huấn.

Qua Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2025, 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được nâng cao ý thức, bản lĩnh chính trị, nhận thức sâu sắc hơn về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, nhiệm vụ của ngành trong giai đoạn hiện nay và năm học 2025 - 2026.

Trên cơ sở đó, cán bộ, giáo viên các nhà trường cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để vận dụng vào công tác chuyên môn, trong các buổi học tập, sinh hoạt tuyên truyền, làm tốt hơn công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, đạo đức cho giáo viên và học sinh, sinh viên từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo.

Trên đây là báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo kính gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp./.
	Nơi nhận:




- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;


- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Các cơ sở giáo dục;
- L​ưu: VT, GDPT.


	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu


� Đại biểu tham dự Hội nghị: 25 đại diện Lãnh đạo trường, Phòng công tác học sinh- sinh viên, giảng viên giảng dạy Bộ môn chính trị các trường Đại học Hạ Long, Đại học Công nghiệp Quảng Ninh, Đại học Ngoại thương (Cơ sở Quảng Ninh) và các trường cao đẳng, trung cấp; 425 đại biểu các trường có cấp THPT, Trung tâm HN&GDTX tỉnh và các Trung tâm GDNN-GDTX: Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng; Giám đốc, các Phó Giám đốc Trung tâm; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Tổ trưởng chuyên môn; 01 giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật; 50 đại biểu là cán bộ, chuyên viên, cán bộ trưng dụng, biệt phái của Sở GDĐT


� Đồng chí Nguyễn Mạnh Hà - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Đồng chí Phạm Thùy Dương - Hiệu trưởng Trường Đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ; (3) Đồng chí Châu Hoài Thu - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.








